ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 27.03.2017.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezessete, com início

às dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a quinta Sessão

Ordinária do mês de março de 2017. Sob a Presidência do Vereador Arno

Müller, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O

Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Donato Lauschner para

verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. O

Secretário por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O

Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e

demais presentes. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão

Ordinária do dia 20 de março de 2017, sendo que não houve manifestações e,

em votação, recebeu aprovação unânime.  Seguindo, convidou novamente o 1º

Secretário para fazer a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº

0104/2017 do Chefe do Poder Executivo encaminhando anexo o Projeto de Lei

nº 012/2017 autoriza o município a subsidiar até 75% (setenta e cinco por cento)

do valor para vacinação contra a gripe dos servidores e agentes políticos do

município e contém outras providências. Ofício da Comissão de Justiça e

Redação de Leis encaminhando anexas a redação Final dos Projetos de Lei nº

03, 04, 05, 010 e 011/2017 e informando apta sua leitura final no expediente.

Ofício das Comissões em conjunto informando apto para deliberação em

Plenário o Projeto de Lei Complementar nº 01/2017 do Legislativo. Indicações

nº 23 e 24/2017 apresentadas pelo Vereador Gustavo Lawisch. Indicação nº

25/2017 apresentada pelo Vereador Leonardo Vogt. Indicação nº 26/2017

apresentada pelo Vereador Aloísio Lehmen. Indicação nº 27/2017 assinada

pelos Vereadores Marlei Bieger, Inácio Thomas, Leonardo Vogt e Loivo Zoz.

Ofício nº 129/2017 da Agência de Desenvolvimento Regional de Itapiranga,

assinado pelo Secretário Claudir Larentis com resposta a Moção nº 05/2017

desta Casa, encaminhada a ADR através do ofício CMV nº 018/2017. Convite

da Agência Regional de Desenvolvimento de Itapiranga para reunião do

Conselho de Desenvolvimento Regional no dia 28 de março às quatorze horas

no Auditório da ADR. Ofício Circular nº 003/2017 da UVESC (União dos

Vereadores do Estado de Santa Catarina) encaminhando anexa a Prestação de

Contas do Exercício de 2016 (dois mil e dezesseis) da Entidade. Feita a leitura

do expediente o Presidente solicitou aos demais pares a dispensa da leitura da

redação final dos Projetos de Lei nº 03, 04, 05 010 e 011/2017. Solicitou que

caso alguém tenha alguma objeção se manifeste. Não houve manifestações,

20

ficando dispensada a leitura. Seguindo colocou em segunda discussão, de forma

individual, os Projetos de Lei nº 06 e 07/2017 respectivamente. Não houve

manifestações e em segunda votação, ambos foram aprovados por

unanimidade. Na sequência o Presidente colocou em segunda discussão o

Projeto de Lei nº 08/2017. Manifestou-se de imediato o Vereador Gilberto

Lunkes que solicitou que o Projeto ficasse na Mesa até a próxima Sessão

Ordinária, e também o Projeto de Lei nº 09/2017. O Presidente colocou o pedido

do Vereador Gilberto para apreciação dos demais Edis, sendo que todos

acataram a solicitação e desta forma os Projetos nº 08 e 09/2017 ficaram na

Mesa. Prosseguindo, o Presidente Colocou em primeira e única discussão o

Projeto de Lei Complementar nº 01/2017 do Legislativo, que dá nova redação ao

anexo IV da Lei 1.188/2014 de 27 de agosto de 2014 que dispõe sobre o Plano

de Cargos, Carreira e Remuneração de Pessoal da Câmara de Vereadores do

município de Tunápolis, Estado de Santa Catarina e dá outras providências.

Manifestaram-se favoravelmente os Vereadores Donato, Inácio, Gilberto e

Marlei. Colocado em única votação o Projeto obteve aprovação unânime dos

Edis. Encerrada a deliberação de proposições, o Presidente declarou que na

folha da Palavra Livre houve a inscrição dos Vereadores Marlei, Inácio, Loivo,

Leonardo, Donato, Gustavo e Aloísio, aos quais passou a palavra

respectivamente. Os Vereadores Marlei, Inácio e Loivo falaram sobre a

Indicação nº 27/2017 de autoria dos mesmos. O Vereador Leonardo falou sobre

a Indicação nº 25/2017 de sua autoria. O Vereador Donato falou sobre a

Resposta do Executivo as Indicações apresentadas pelos Vereadores. O

Vereador Gustavo falou sobre as Indicações nº 23 e 24/2017 de sua autoria e

fez um convite para o lançamento do Programa Sócio Torcedor do Grêmio

Esportivo Tunense, no dia 31 de março. O Vereador Aloísio falou sobre a

Indicação nº 26/2017 de sua autoria.  Esgotadas as manifestações o Presidente

anunciou que para a Tribuna Livre houve a inscrição do Secretário Municipal da

Indústria, Comércio e Urbanismo Volmir Pedro Lawisch, que se inscreveu para

falar sobre ações do Urbanismo, passando lhe a Palavra. Ao final da

manifestação, a Vereadora Marlei solicitou ao Presidente da Mesa direito de

resposta sobre a manifestação do Secretário, sendo o pedido acatado e

concedido o direito a resposta. Concluída a manifestação da Vereadora, o

Presidente finalizou a pauta do dia declarando que fica baixado para análise nas

Comissões o Projeto de Lei nº 012/2017. Que ficam baixadas para análise na

Comissão de Justiça e Redação de Leis a Redação Final dos Projetos de Lei nº

06 e 07/2017, bem como do Projeto de Lei Complementar nº 01/2017 do

Legislativo. Que os Projetos de Lei nº 08 e 09/2017 ficam na Mesa para segunda

deliberação na próxima sessão ordinária.  Que as Indicações serão

encaminhadas. E sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão no

21

 dia 03 de abril às 19h00min e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da

qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente

assinada.

Tunápolis/SC, 27 de março de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

       Presidente                                                       Vice-Presidente

DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

                      1º Secretário                                                     2º Secretário

22